
 
 

REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DEI DISTRIBUTORI AUTOMATICI 
DI BEVANDE E ALIMENTI – PLESSO DI VIA PIRANDELLO, 2A - 

COPERTINO (Le) 

(Approvato dal Consiglio d’Istituto, con del. N. 35 del 27 marzo 2023) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Preso atto che, a decorrere dall’a.s. 2023/24, verrà offerto il servizio di distribuzione automatica, in 
affidamento diretto, gestito dall’azienda cui sarà assegnato l’incarico specifico a seguito di regolare 
avviso pubblico, ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO 

che i distributori automatici di bevande e alimenti costituiscono servizio messo a disposizione di tutti 
i componenti della comunità scolastica e che, pertanto, essi vanno utilizzati in maniera corretta nel 
pieno rispetto delle regole della buona convivenza civile;  

PREMESSO 

che in riferimento agli studenti, i distributori sono posti nelle scuole unicamente per un utilizzo 
estemporaneo e non per sostituire la buona pratica di portare la merenda da casa; 

CONSIDERATO 

 quindi, che il distributore automatico va inteso come un servizio fruibile esclusivamente in caso 
di assoluta necessità; 

VISTE 

 le Linee guida per l’educazione alimentare nella scuola italiana emanate dal MIUR nel 2018, volte 

a incentivare una sana e corretta alimentazione come fattore educativo importante per una sana 

crescita dei bambini e degli adolescenti; 

 

 

 

CONSIDERATA 

Protocollo 0009500/2023 del 18/10/2023



 
 
 la necessità, nonché il dovere di garantire il diritto alla salute, tutelato dall’art. 32 della Costituzione 

Italiana; 

VISTO 

 il Regolamento UE n. 852/2004 “Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’igiene 

dei prodotti alimentari”, adottato il 29 aprile 2004, anche nota come “Legislazione alimentare” con 

cui vengono fissati i requisiti generali in materia d’igiene alimentare; 

SENTITI 

 il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e il Rappresentante dei Lavoratori 

per la Sicurezza (RLS) d’Istituto; 

PREMESSO 

che l’Istituto, in applicazione delle Linee guida relative alla prevenzione e alla promozione della 
salute, attraverso i distributori automatici, deve favorire la scelta di alimenti salutari promuovendo i 
seguenti principi: - rafforzare le capacità degli studenti di intraprendere azioni positive; - sostenere 
scelte responsabili; - promuovere l’autonomia di pensiero rispetto a capacità personali di valutazione 
e di decisione, attuali e future; 

DISPONE 

il seguente regolamento per l’utilizzo da parte della comunità scolastica dei distributori 
automatici, installati temporaneamente presso la sede di Via Pirandello 2A: 

Art.1 

 L’uso dei distributori automatici è vietato durante le ore di lezione;     

Art. 2 

Gli studenti possono utilizzare i distributori secondo le seguenti modalità: 

a) al momento dell’ingresso, nei locali della scuola, alle 8:05-8:10, possono prelevare snack o 
altro alimento preconfezionato (escludendo le bevande in bicchiere), ritenuto necessario per 
la pausa di metà mattinata (intervallo);  

b) per le bevande calde, possono singolarmente utilizzare i distributori durante le brevi uscite, 
autorizzate dall’insegnante, in concomitanza con l’orario previsto per la ricreazione,  

                                                                        Art.3 



 
 
É fatto divieto assoluto di sostare nei pressi dei distributori durante il cambio dell’ora e/o       durante 
il trasferimento delle classi presso i laboratori, le palestre ecc. 

Art.4 

 Durante l’intervallo è consentito l’accesso ai distributori in modo ordinato, evitando di affollare gli 
spazi limitrofi; 

Art.5 

 Non è permesso, pertanto, sostare nei pressi del distributore oltre il tempo strettamente necessario 
per il prelievo della consumazione; 

Art.6 

E’ fatto obbligo, in ogni caso,  di non compromettere l’ordinato e sereno svolgimento delle attività 
didattiche; 

Art.7 

 La consumazione deve essere fatta mantenendo pulito l’ambiente circostante e depositando i 
materiali di scarto negli appositi contenitori posti nei pressi del distributore (raccolta differenziata di 
carta, plastica, altro); 

Art.8 

È assolutamente vietato manomettere il distributore o comunque utilizzarlo in maniera impropria al 
fine di conservarne la funzionalità e la sicurezza; 

Art.9 

 Le violazioni, oltre ad essere segnalate al Dirigente Scolastico o a un suo delegato, dai docenti e/o dai 
collaboratori scolastici preposti alla vigilanza, devono essere adeguatamente redarguite dai docenti 
presenti in classe e comporteranno l’applicazione nei confronti del trasgressore di un provvedimento 
disciplinare (ammonimento scritto sul registro di classe con immediata comunicazione alle famiglie), 
rilevante ai fini della valutazione del comportamento; 

 

 

Art.10 



 
 
La violazione al regolamento comporterà per lo studente l’obbligo del risarcimento del danno 
prodotto. 

RESPONSABILITÀ 

Si precisa che: 

- l’Amministrazione si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità circa eventuali allergie 
dovute al consumo dei prodotti che di fatto sono tracciati anche tramite l’indicazione del 
contenuto degli ingredienti; 

- ogni docente è responsabile degli alunni che gli sono affidati ed è tenuto a far rispettare il 
presente regolamento per tutto quanto di sua competenza;  

- ogni componente dell’Istituzione Scolastica, docente o ATA, ha l’obbligo di intervenire per 
quanto di sua competenza nel disciplinare qualsiasi infrazione ed è invitato a collaborare per 
garantire un sereno e ordinato svolgimento delle attività didattiche nel rispetto di tutti e di 
ciascuno.  

 

Il presente regolamento è da ritenersi in vigore dall’a.s. 2023/24 

E’ fatto obbligo a tutto il personale di osservarlo favorendone, tempestivamente, la piena 
attuazione. 

 

  


